
  

ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 
Pisa Padova Milano Cagliari Parma 

Sede di Pisa 
 

Oggetto:  Acquisto di mangime e lettiera per roditori 

  Rinegoziazione del contratto – Disposizione  

 

RINEGOZIAZIONE DEL CONTRATTO – DISPOSIZIONE 

 

IL DIRETTORE DELL’ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 

  

CONSIDERATO il provvedimento di aggiudicazione prot. 4136 del 06/10/2021 per il 

rifornimento di mangime destinato al sostentamento degli animali da laboratorio (topi e ratti) 

fino al 31/12/2023 la quale ha dato luogo, a seguito di gara mediante RDO su MEPA, 

all’affidamento diretto del contratto alla ditta Mucedola s.r.l. – Via G. Galilei, 4 – 20019 

Settimo Milanese (MI), in base all’offerta n.417.21 del 03.09.2021, prezzi validi fino al 

31.12.2023 (allegata), per l’importo di € 17,792,00 (tutto incluso, IVA esclusa); 

 

CONSIDERATE le osservazioni della ditta inviate via mail in data 31/03/2022 in merito agli 

aumenti dei prezzi delle materie prime e dell’energia che hanno “un impatto molto forte sui 

costi finali dei prodotti”, con richiesta “urgente di attivazione della procedura di revisione 

prezzi per eccessiva onerosità sopravvenuta”; 

 

CONSIDERATO che la decisione a contrattare originaria non contiene alcuna previsione in 

merito alle variazioni al contratto in corso di efficacia ai sensi dell’art.106, D.Lgs.50/2016, il 

che rende non percorribile tale via;  

 

CONSIDERATO che la normativa generale in materia di esecuzione di contratti (Codice 

Civile) prevede il riequilibrio del rapporto contrattuale in presenza di aumenti di costo 

imprevedibili, straordinari, che superano le fisiologiche oscillazioni di mercato, che non sono 

imputabili alle parti, che alterano di fatto l’assetto giuridico-economico formalizzato a suo 

tempo mediante il contratto, e più precisamente: 

 Rinegoziazione dei termini economici (art.1664, revisione dei prezzi); 

 Rinegoziazione dei termini tecnici (art.1664, variazioni delle prestazioni); 

 Risoluzione del contratto per sopravvenuta eccessiva onerosità (art.1467); 

 

CONSIDERATO che IN-CNR, avendo anche accertato che la ditta ha sempre reso il servizio a 

regola d’arte e nel rispetto delle norme contrattuali, propende per la salvaguardia del 

rapporto economico sottostante al contratto mediante rinegoziazione dei termini economici, 

fermo restando che la scelta dell’opzione definitiva rimane in capo alla ditta; 

 

CONSIDERATO che l’iter seguito dalla ditta Mucedola per la fornitura della sede di Pisa è 

identico all’iter seguito per la sede di Cagliari e di conseguenza è logico ipotizzare la volontà 

di Mucedola di rinegoziare i termini economici del contratto, tutto il resto immutato (tipologia 

di fornitura, tempi e metodi di consegna, ecc.); 

 

CONSIDERATA che dall’offerta aggiornata n. 262.22 del 05/04/2022 con validità dei prezzi 

fino al 31/12/2023 emergono aumenti 20,81% per il mangime e del 12.5% per il trasporto, 

risultando in un aumento complessivo al lordo dell’Iva del 18,47% (€ 1.834,50 contro € 

1.548,50 per ordine unitario di mangime di 650 kg);  



  

ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 
Pisa Padova Milano Cagliari Parma 

Sede di Pisa 
 

 

CONSIDERATO che l’aumento del 18,47% è da considerarsi congruo, anche alla luce degli 

aumenti medi ricavabili dal confronto di listini ufficiali di riferimento del settore quali gli indici 

dell’Associazione GRANARIA di Milano riportante le quotazioni all’ingrosso sulla piazza di 

Milano per frumenti, farine, sottoprodotti, granturco e derivati, cereali minori ecc. (allegati i 

listini del 31/08/2021 e del 22/03/2022); 

 

CONSIDERATO che il valore complessivo presunto dell’aumento di valore per la durata 

residua del contratto è pari a circa € 3.520,00 iva esclusa, importo che fa salire il valore 

originario dell’affidamento da € 17.792,00 a € 21.312,00 circa, ben lontano dalle soglie 

economiche stabilite all’art.35, D.Lgs.50/2016 superate le quali si renderebbe necessario 

l’avvio di una nuova gara; 

 

DISPONE 

  

 La premessa fa parte integrante e sostanziale della disposizione; 

 La rinegoziazione interessa esclusivamente l’adeguamento dei prezzi alle condizioni 

economiche attuali del mercato, immutate le restanti condizioni (tecniche, composizione 

ordini, trasporto, consegna, ecc.; 

 L’aumento complessivo al lordo dell’Iva del 18.47% è considerato congruo; 

 A partire dal primo ordine a far data dalla data di pubblicazione del presente documento, i 

prezzi da prendere come riferimento sono quelli dell’offerta n. 262.22 del 05/04/2022 in 

sostituzione dei prezzi dell’offerta n.417.21 del 03/09/2021;  

 La presunta spesa aggiuntiva complessiva valutata in € 3.520,00 iva esclusa sarà 

impegnata quando saranno inviati all’amm.ne di IN la richiesta di ordinare i beni necessari 

all’attività di ricerca, previo controllo della copertura finanziaria. 

 

 

Il Direttore dell’Istituto CNR di Neuroscienze 

Prof.ssa Michela Matteoli 

 


		2022-05-10T16:21:06+0200
	Matteoli Michela




